

Nro.

34.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W L W O W I E.

Dnia 12go Lutego 1795.

*Gazety.*

P O L S K A.

*Z Warszawy dnia 31. Stycznia,*

Król Jmć dnia 12. stanął w *Grodnie*,  
konwoiowany od 120. ięgrów Rosyiskich  
pod kommendą Jenerała *Tormansowa*.  
Jego świta składała się z 2. szambelanów,  
2. adjutantów, i 1. sekretarza.

M 2

Wi-

Witał Króla Jmci Xiążę de *Holfstein-Beck*, Jeneral zaś *Bennixbomen* dawał bal.

Gwardya Koronna i Litewska iest rospuszczona, a Pan *Dünow* Konfyliarz legacyi Rossyiskiey oświadczył wszystkim zagranicznych Dworów Posłom w Warszawie rezydującym: że gdy wiecety tam Dwór się nie znajduie, tém samym oni, iako partykularni uważać się maią.

W Litwie *Knorring* Jeneral Rossyiski wydał uniwersał zwołujący Szlachtę na Sęymiki, końcem obrania sędziów *Ziemskich*, i *Grodzkich*, tudzież Kommissarzów porządkowych, od czego ekskludują się osoby, które do teraznijszego powstania należały. Dodaie się na końcu w tym Uniwersale: „Zostawnie się tedy do gorliwości urzędników i obywatelów: ażeby doznawszy z domowego zamieszania, i niespokoyności wewnętrzney nayfatalnijszych klęsk, osoby duchem spokoyności tchnące, i sentymentami poczciwemi ucharakteryzowane, dla własney swoiey szczęśliwości za urzędników obrali.

Wydano także urządzenia w Wielkim Xięstwie *Litewskiém* tyczące się Elekcyi sędziów, i ich urzędowania.

Xięstwo Litewskie na trzy części rozdzielono, w których główniejsze są Miasta: *Wilno, Grodno, i Kowno*. Rząd zaś a 4. Departamenta podzielono na skarbowy, kryminalny, Cywilny, i Ekonomiczny, w których Władzę naywyższą ma Xiążę *Repnin*.

Jenerał *Buksbenden* kazał wybierać podatki w Województwie *Wołyńskiém* w Powiatach *Krzemieńskim, Łuckim*, i części *Włodzimirskiego*, i postanowił tamże Exaktorów.

Posel *Pruski* kazał zdiąć orła *Pruskiego* z przed swojego Pałacu, dla okazania, że charakter iego ustał.

Wszystkie familie znaczniejsze opuśczią *Warszawę*. Jenerałowie: *Ponia-towski; Dombrowski, Mokronowski, i Orłowski*, oświadczywszy uroczyście: że odstępują od Insurrekcyi, tu się znajdują.

Z Poznania dnia 29. Stycznia.

Kamera woyskowa i Dzierżaw *Pruss Południowych* nakazała płacenie cła od  
by:

bydła, i zboża przeprowadzanego z Polski do Pruss, lub przeciwnie.

Zakazała także wywóz wszelkiego rodzaju surażów z kraju pod konfiskatą.

Sławny *Madaliński* zchwytyany jest od wojska naszego w *Sendomirskiém* koło *Przysuchów*, i najprzód do *Piotrkowa*, a potem na rozkaz kommanderującego Jenerała de *Favrat* do *Wrocławia* zaprowadzony został.

Tu się już wiele Przewódzców Insurgentów, a między innymi *Zaborowski* znajdzie.

## SZWECYA.

Względem sporów zaszytych między Dworem *Szwedzkim*, i *Neapolitańskim*, podał *Hiszpański* w *Sztokholmie* rezydujący Posel Pan *Marquis Muzquiz* Kanclerzowi W. Szwedzkemu nie dawno następującą Notę :

„ Niżej podpisany extraordinaryny Posel i Minister Króla Jmci *Katolickiego*, ma honor oświadczyć J. W. W. Kanclerzowi Baronowi de *Sparre*: że J. K. Młc *Katolicka* dowiedziała się, tak o zamiarach *Szwedzkiego* Dworu, względem

dam popierania nieprzyjaźni zasłużonych z  
 p zyczyny Barona de *Armfeld*, iakoteż  
 o przedsięwziętych tym końcem śrzod-  
 kach, i że J. K. Kat. Mość podług tych  
 doniesień, i ważnych powodów obowiąz-  
 zujących siebie do utrzymywania prawa,  
 i włoŃności Króla Jmci *Neapolitańskiego*.  
 Brata swego domagać się może: aby Mi-  
 nisterium *Szwedzkie* wyraźnym, i tak J.  
 K. Kat. Mość, iakoteż Króla Jmci *Nea-  
 politańskiego* zaspokajającym sposobem,  
 względem tego się deklarowało.

( podpisano ) *Marquis de Muzquiz.*

## HOLLANDYA.

Po opanowaniu *Ultraiektu*, postali  
 zaraz *Francuzi* korpus kawaleryi dla  
 wzięcia *Amszterdamu*, od którego los  
 cały *Hollandyi* zawisł. Sentymenty Pa-  
 tryotów *Hollenderskich* sprzybiły *Fran-  
 cuzom*. Twierdzą: że powodem wtar-  
 gnienia tak gwałtownego do *Hollandyi*  
*Francuzóm* był niedostatek żywności,  
 aby się w kraju *Hollenderskim* uprawian-  
 owali. Obrali oni sobie drogę ku *Ul-  
 traiektowi*, ponieważ pomknienie się tą  
 stro-

froną, zdawało się im być łatwieyszem, i byli pewnymi, że po dobytciu liniów przy *Grep* woyska Koalicyjne do *Niemiec* reysterować się będą musiały, a nie zmogą czynić reytyrady do *Hollandyi*, gdyż obawiać się będą, aby nie zostały odcięte.

Pozostałe woysko *Hollenderskie* powinno być poczytano iakby za stracone, ponieważ *Francuzka* potęga codziennie się bardziey wzmacza, przybywającem z *Branbancyi* woyskiem.

Głoszą: że przy weyściu *Francuzów* do *Amsterdamu*, obywatele z pieśnią *Marsylczyków* na przeciw nim wyszli, i że odmiana *Konstytucyi Hollenderskiej* ma nastąpić.

Z *Hamburga* dnia 26. *Stycznia*.

Jeszcze dnia 18. przed przybyciem *Francuzów* obywatele *Amsterdamscy* wezwali Rząd do złożenia urzędu swego, i do poddania się na dyskrecyę, z tém zagrożeniem, że inaczey żadney nie mają nadziei ocalenia siebie.

Po

Po południu nastąpiło wezwanie Francuzkiego Jenerała do kommandanta miasta *Gallowkin*. Dnia 19. w maszerowali Francuzi, a obywatele wyszli na przeciw nim uzbroieni.

Plan Jenerała *Picbegrü* w całym tém przedsięwzięciu był: utrzymać Koalicyjne woyska w ciągłym rozłączeniu. Których cała linia po przeysciu przez *Ren* kilkakrotnie była atakowana, a wytrzymanie Francuzkiego woyska w tak krwawych potyczkach, i tak nieznośnym ziemi, wzbudzało podziwienie. *Anglików*. i *Hannoveranów* z boku atakowano, i musieli tak iak i Cefarscy, nieco artyleryi, amunicyi, i ienców zwycięzóm zostawić. W *Cuylenburg* *Anglicy* przed swoją reyteradą spalili okręty stojące. Przy *Zelandyi* jest 6. liniowych okrętów *Angielskich*, a w *Texel* 7. *Hollenderskecb*, których dla lodu nie można było ratować. *Angielskie* woysko reyteruje się do *Niemiec*, i już jest w okolicach *Bremeni* *Münster*.

ANGLIA.

## ANGLIA.

Na Seffyi Parlamentu dnia 6. Stycznia Sekretarz Woyskowy *Wyndham* oświadczył: że *Anglicy* więcey korzyścili do tych czas, iak stracili, gdyby bowiem *Hollandya* wpadła w nieprzyacielskie ręce, *Hiszpania* zawarła pokóy, a Cesarz z Państwem *Niemieckim* odstąpił od Koalicyi; w tedyby ieszcze sama *Anglia* mogła się oprzeć i *Francuzóm* swą flotą pokonać.

Tym czasem tak daleko ieszcze nie przyszło; ieżeli więc *Anglia* dobrowolnie i haniebnie nie ulegnie, można zasądzać wiele na pomocy Cesarza, *Hiszpanii*, i innych; i nietrzeba zapominać o tém: że w wojnie ten nakoniec zwycięża, który grosz ostatni ma w kieszeni.

Dla okazania iak iest szkodliwą dla Anglii wojna z Francją, i nastawiania na iey ukończenie, żąda opozycyina Partya dowodnych doniesień o stracie narzeczy w ludziach, która Izbie niższej ma być przelożona.